2

	BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 5641/BTP-PBGDPL
V/v góp ý dự thảo Quyết định phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024- 2030”

	Hà Nội, ngày 20 tháng 11 năm 2023

	Kính gửi:
	……………………………………….…………………….….

        Thực hiện Công văn số 6908/VPCP-PL ngày 08/9/2023 của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang về việc bổ sung Quyết định kéo dài thời gian thực hiện Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 18 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” đến năm 2025 vào Chương trình công tác năm 2023 của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, trình Thủ tướng Chính phủ trong tháng 12/2023, Bộ Tư pháp đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan nghiên cứu xây dựng dự thảo Quyết định phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” (sau đây gọi là dự thảo Quyết định).
Để hoàn thiện dự thảo Quyết định trình Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tư pháp trân trọng đề nghị Quý cơ quan, tổ chức, địa phương cho ý kiến về sự cần thiết ban hành Quyết định, thời gian thực hiện Đề án và nội dung dự thảo Quyết định (hồ sơ dự thảo Quyết định gồm: dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Đề án được gửi kèm theo Công văn này). Văn bản góp ý đề nghị gửi về Bộ Tư pháp (qua Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật, số 60 Trần Phú, quận Ba Đình, Thành phố Hà Nội) trước ngày 24/11/2023, đồng thời gửi file điện tử về địa chỉ: thoank@moj.gov.vn.
	Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ Bộ Tư pháp (qua Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật, điện thoại: 024.62739466/0975.186.648, đồng chí Nguyễn Kim Thoa).
Trân trọng cảm ơn sự phối hợp cộng tác của Quý cơ quan, tổ chức, địa phương./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Cổng TTĐT Bộ Tư pháp, Cổng Thông tin PBGDPL quốc gia (để đăng tải);
- Lưu: VT, PBGDPL.

	           KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Tịnh

DANH SÁCH GỬI CÔNG VĂN GÓP Ý QUYẾT ĐỊNH PHÊ DUYỆT ĐỀ ÁN

[bookmark: _GoBack]A. THEO NƠI NHẬN
B. CÁC BỘ, NGÀNH, TỔ CHỨC
1. Bộ Thông tin và Truyền thông
2. Bộ Tài chính
3. Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
4. Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam
5. Trung ương Hội Nông dân Việt Nam
6. Trung ương Hội Cựu Chiến binh Việt Nam
7. Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh
8. Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam
9. Tòa án nhân dân tối cao
10. Viện kiểm sát nhân dân tối cao
11. Liên đoàn Luật sư Việt Nam
13. Trung ương Hội Luật gia Việt Nam
14. Ủy ban Dân tộc
15.  Bộ Công an.
16. Bộ Quốc phòng.

C. 63 UBND TỈNH, THÀNH PHỐ